In effetti, nel *Liber glossarum* l'estratto «ex regula Prisciani grammatici» del lemma *vox* ne rielabora l'originaria attribuzione degli esempi ai tipi sonori rispondenti ai quattro criteri (*Lib. gloss. VO167*):

Vocis differentiae sunt quattuor, articulata, inarticulata, litterata et inlitterata. Articulata est que quoad articulationem id est copulata cum aliquo sensu eius qui loquitur profertur, ut *Arma uirumque cano*. Inarticulata est que ab aliquo affectu proficitur mentis, ut *sibilos et gemitus hominum*. Litterata est que scribi potest nihil pene significans ut '*coax*' '*cra*'. Inlitterata est que nec scribi potest nec intelligi ut *crepitus*, ut *mugitus*

e considera *sibilus* e *gemitus* umani come esempi di *voces inarticulatae* a cui però attribuire un certo grado di significatività («ab aliquo affectu mentis»). D'altra parte, lo stesso lemma VO167 ascrive *coax* e *cra*, i versi del

articulata et inlitterata, inarticulata et litterata. Articulata et litterata uox est, quae intellegi et scribi potest, ut *Arma uirumque cano*. Inarticulata et inlitterata, quae nec scribi nec intellegi potest, ut *mugitus pecudum uel strepitus murorum*. Articulata et inlitterata, quae intellegi potest et scribi non ualet, sicut sunt *sibili hominum et gemitus infirmorum et modulationes cordarum*; quamuis enim scribi non possint haec talia, affectus tamen eorum intellegitur; nam in gemitu uel uocationem canum, in modulatione cordarum certum plerumque intellegere uolumus numerum syllabarum. Inarticulata et litterata uox est, quae non potest intellegi, sed scribi, sicuti sunt uoces auium: *coax cra* et cetera his similia».

⁶⁷ Pap. *Ars gramm.* 6.1-4: «Vox est aeris tenuissimi ad linguam percussio, uel quod proprie auribus accidit. Huius igitur uocis, IV sunt differentie: articulata, que cum aliquo mentis sensu profertur; inarticulata autem, que non; litterata, que scribi potest; illitterata autem, que non. Ex quarum complexione IV eiusdem uocis species perficiuntur, binis differentiis in unamquamque speciem coeuntibus. Nam uox alia articulata et litterata, ut '*arma*', quod significat et potest scribi; alia articulata et illitterata, ut '*gemitus*' et '*sibilus*', quod significat et scribi non potest; alia inarticulata et illitterata, ut '*strepitus*', '*mugitus*', que nec scribi nec intelligi potest».

corvo e della rana, al tipo delle *voces inarticulatae* «nihil pene significans», alle quali tuttavia, per quanto non significative, non nega di essere «il signe de quelque chose, que peut décoder le récepteur»⁶⁸.